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1.0 Demografische Entwicklung Obwalden
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Alter in Jahren

2.0 Altersstruktur der standigen Wohnbevélkerung nach Geschlecht
2014 und 2023
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3.0 Schiiler/innen und Lernende der obligatorischen Schule und
Sekundarstufe Il nach Standort seit 2015/16

Total  Nach Schulstufe
Kindergarten Basisstufe  Primar- Orientierungs- Sonder- Mittel- Bricken-  Berufs-

Schuljahr schule schule schule schule angebot  bildung !
2015/16 5.183 576 46 2.190 951 51 511 32 826
2016/17 5.206 584 45 2.227 901 52 534 18 845
2017/18 5.248 598 41 2.239 911 52 547 28 832
2018/19 5.300 562 47 2.291 902 52 538 31 877
2019/20 5.386 658 47 2.314 899 46 533 27 862
2020/21 5.397 646 73 2.282 939 46 519 30 862
2021/22 5.467 690 78 2.318 937 41 514 22 867
2022/23 5.525 696 72 2.348 987 35 531 24 832
2023/24 5.500 690 64 2.389 956 35 523 22 821
2024/25 5.483 657 57 2.391 983 35 519 25 816
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3.1 Schiiler/innen der obligatorischen Schule nach Schulstufen und
Wohnort 2024/25

Total Nach Schulstufen
Kindergarten Basisstufe  Primar-  Orientierungs- Sonder-  Mittelschule
Wohnort schule  schule schule  (1.-3. Klasse)
Total 4.372 657 57 2.391 983 35 249
Alpnach 739 118 1 410 170 7 BB
Engelberg 369 55 - 194 79 - 41
Giswil 447 67 1 253 100 8 18
Kerns 821 127 21 431 187 5 50
Lungern 220 33 - 132 47 1 7
Sachseln 586 76 23 324 131 7 25
Sarnen 1.143 181 7 640 244 5 66
Ausserkantonal 47 - 4 7 25 2 9
LUSTAT Statistik Luzern

Datenquelle: Bundesamt fur Statistik — Statistik der Lernenden
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3.2 Basisstufe: Schiiler/innen nach Standort 2024/25 und seit

2015/16
Schuler/innen
Total  Weiblich Fremd- Nach Klasse
in % sprachige
in %
Schulort 1 2
Total 57 54,4 5,3 8 14
Offentliche Schulen
Total 38 57,9 7.9 5 10
Kerns 21 61,9 9,5 4
Sachseln 17 52,9 59 1
Private Schulen
Total 19 47,4 - 3 4
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3.3 Kindergarten: Schiiler/innen nach Standort 2024/25 und seit

2015/16
Schuler/innen
Total Weiblich
in %
Schulort
Total 657 48,9
Offentliche Schulen
Total 657 48,9
Alpnach 118 48,3
Engelberg 55 54,5
Giswil 08 52,9
Kerns 127 45,7
Lungern 33 54,5
Sachseln /> 42,7
Sarnen 181 49,7
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3.4 Primarschule: Schiiler/innen nach Standort 2024/25 und seit

2015/16
Schuler/innen
Total Weiblich
in %

Schulort

Total 2-391 49,5

Offentliche Schulen
Total 2.365 49,6
Alpnach 410 45,9
Engelberg 194 51,0
Giswil 261 45,2
Kerns 429 50,8
Lungern 132 51,5
Sachseln 309 54,4
Sarnen 630 50,0

Private Schulen

Total 26 38,5
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3.5 Orientierungsschule: Schiiler/innen nach Standort 2024/25 und seit

2015/16
Schuler/innen
Total Weiblich Fremd-
in % sprachige
in %
Schulort
Total 956 451
Offentliche Schulen
Total 909 45.7
Alpnach 158 43.0
Engelberg 85 43.5
Giswil 104 53.8
Kerns 177 46.3
Lungern 49 40.8
Sachseln 96 479
Sarnen 240 44.2
Private Schulen
Total 47 34.0
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3.6 Sonderpadagogik: Schiiler/innen nach Standort 2024/25

Total Weiblich

in %

Schulort
Total 157 32,5
Alpnach 23 43,5
Engelberg 6 333
Giswil 9 44,4
Kems 20 15,0
Lungern 8 12,5
Sachseln 46 47,8
Sarmen  4° 20,0

" Heilpadagogische Schule Rutlimattli

Fremd-
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in %
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25,0

30,4
37,8
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LUSTAT Statistik Luzern

Datenquelle: Bundesamt flr Statistik — Statistik der Lernenden
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Schiiler/innen

3.7 Sonderpadagogik: Schiiler/innen nach Wohnort 2024/25 und seit

2015/16
Total Weiblich Fremd- Integrierte Sonderpadagogik
in % sprachige
in %

Total Kinder- Primar-
garten-  stufe
stufe

Schulort
Total 109 157 32,5 30,6 122 9
Alpnach 32 30 46,7 33,3 23 2
Engelberg 10 6 33,3 50,0 6 -
Giswil 2] 19 31,6 10,5 11 .
Kerns 2/ 27 25,9 22,2 22 .
Lungern 10 9 22,2 = 8 1
Sachseln 2] 20 45,0 50,0 13 2
Sarnen 44 42 21,4 40,5 37 4
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4.0 Mittelschule: Schiiler/innen nach Standort seit 2015/16
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4.1 Mittelschule: Schiiler/innen nach Standort 2024/25

Schuler/innen Abteilungen
Total Weiblich Fremd- 1.-3. Klasse 4.-6./7. Klasse Anzahl Schuler/innen
in % sprachige pro Abteilung
in %
Total Nach Klasse Total Nach Klasse
Schulort s 4 5 6 7'
Total 212 56,5 11,9 249 74 82 93 270 87 87 86 10 30 17,3
Offentliche Schulen
Total 361 584 11,9 199 63 65 71 162 54 54 54 - 20 18,1
e 58,4 11,9 199 63 65 71 162 54 54 54 - 20 18,1

Private Schulen
Total 158 51,9 12,0 50 11 17 22 108 33 33 32 10 10 15,8

T Schweizerische Sportmittelschule Engelberg

4.2 Mittelschule: Schiiler/innen nach Wohnort 2024/25

Schuler/innen

Total  Weiblich Fremd- 1.-3. Klasse 4.-6./7. Klasse
in % sprachige
in %
Total  Nach Klasse Total  Nach Klasse
Wohnort 12 3 4 5 6 7'
e B 56,5 11,9 249 74 82 93 270 87 87 86 10
Offentliche Schulen
Total 361 58,4 11,9 199 63 65 71 162 54 54 54 -
Alpnach 60 65,0 8,3 33 15 3 15 27 10 9 8 -
Giswil 30 53,3 10,0 18 5 8 5 12 6 5 1 -
Kerns 73 49,3 9,6 50 10 22 18 23 3 10 10 -
Lungern 10 80,0 20,0 7 4 1 2 3 1 1 1 -
Sachseln 48 70,8 8,3 25 10 5 10 23 9 8 6 -
Sarnen 140 55,7 15,7 66 19 26 21 74 25 21 28 -
Private Schulen
Total 158 51,9 12,0 50 11 17 22 108 33 33 32 10

LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: Bundesamt fur Statistik — Statistik der Lernenden

T Schweizerische Sportmittelschule Engelberg



4.3 Mittelschule: Schiiler/innen nach Schwerpunktfachern und
Standort 2024/25

Total 1.- 4.-6./7. Klasse
3. Klasse
Total Total Nach Schwerpunktfach
Alte Moderne Physik/ Biologie/ Wirtschaft/ Philosophie/ Bildnerisches Musik Ohne
Sprachen Sprachen Mathematik Chemie Recht Psychologie/ Gestalten nahere
Schulort Padagogik Angaben
Total 519 249 270 24 25 47 30 119 25 - - -
Offentliche Schulen
Total 361 199 162 - 25 35 30 47 25 - - -
Sarnen 361 199 162 - 25 35 30 47 25 - - -
Private Schulen
Total 158 50 108 24 - 12 - 72 - - - -

LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: Bundesamt fur Statistik — Statistik der Lernenden



Anteil in Prozent

5.0 Ubertritt Primar- auf Sekundarstufe | nach Standort seit 2015/16
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5.1 Ubertritt Primar- auf Sekundarstufe | nach Standort 2024/25

Schulort
Total
Alpnach
Engelberg
Giswil
Kerns
Lungern
Sachseln

Sarnen

1 Repetierende 6. Klasse, Sonderschule oder Wegziige/Ubertritte ausserkantonal

Schuler/innen
im Vorjahr

Primarschule

6. Klasse
414
77
34
34
83
24
53
109

Ubertrittsquoten in %

Integrierte
Orientierungsschule

1. Klasse
81,9
80,5
79,4
82,4
86,7
83,3
77,4
81,7

Mittelschule

1. Klasse
16,4
18,2
17,6
14,7
12,0
16,7
18,9
17,4

Andere 1

1.7
1.3
2,9
2,9
1,2

3,8
0.9

5.2 Ubertritt Primar- auf Sekundarstufe | nach Wohnort 2024/25

Wohnort 6. Klasse

Schuler/innen

im Vorjahr

Primarschule

Total

Alpnach

Engelberg

Giswil

Kerns

Lungern

Sachseln

Sarnen

Ausserkantonal

414
77
34
33
84
24
59
99

4

Ubertrittsquoten in %

Integrierte

Orientierungsschule

1. Klasse
81,9
80,5
79,4
81,8
86,9
83,3
79,7
80,8
75,0

Mittelschule

1. Klasse
16,4
18,2
17,6
15,2
11,9
16,7
16,9
19,2

Andere 1

1.7
1.3
2,9
3,0
1,2
3,4

25,0

LUSTAT Statistik Luzern

Datenquelle: Bundesamt fur Statistik — Statistik der Lernenden

1 Repetierende 6. Klasse, Sonderschule oder Wegziige/Ubertritte ausserkantonal



6.0 Briickenangebot: Lernende nach Standort seit 2015/16
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M schulisches Briickenangebot
M Kombiniertes Briickenangebot
Total
— Weiblich in Prozent
Datenstand: 31.03.2025
LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: Bundesamt flir Statistik - Statistik der Lernenden
6.1 Briickenangebot: Lernende nach Standort 2024/25
Insgesamt Nach Art des Bruickenangebots
Total Weiblich Fremd- Schulisches Kombiniertes Integratives
in % sprachige Brucken- Brucken- Bricken-
Schulort in % angebot angebot angebot
Total 25 68,0 52,0 9 16 -
Offentliche Schulen
Total 25 68,0 52,0 9 16 -
ST 25 68,0 52,0 9 16 -

LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: Bundesamt flr Statistik — Statistik der Lernenden
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6.2 Briickenangebot: Lernende nach Wohnort 2024/25

Insgesamt Nach Art des Brickenangebots

Total Weiblich Fremd- Schulisches Kombiniertes Integratives
in % sprachige  Brucken- Brucken- Bricken-
Wohnort in % angebot angebot angebot
Total 25 68,0 52,0 9 16 -

Offentliche Schulen

Total 25 68,0 52,0 9 16 -
Alpnach 5 80,0 40,0 2 _
Engelberg 1 100,0 100,0 - 1 -
Giswil 3 - cie. - 3 -
Kerns 5 80,0 40,0 1 4 -
Lungern 1 100,0 100,0 - 1 -
Sachseln L . . L . )
SarRE 9 77,8 55,6 4 5 -

LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: Bundesamt flr Statistik — Statistik der Lernenden
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6.3 Berufsbildung: Lernende nach Ausbildungsfeld und Standort seit
2015/16

2020 2021 2022 2023 2024

LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: Bundesamt fiir Statistik - Statistik der Lernenden
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6.4 Berufsbildung: Lernende nach Ausbildungsfeld und Standort
2024/25

Total Weiblich  Fremd- Nach Lehrjahr

in % sprachige
in %
Ausbildungsfeld 1 2 3 4
ISCED
Total 841 34,1 15,8 335 300 189 17
Berufliche Grundbildung 754 31,0 15,3 251 297 189 17
Personliche Dienstleistungen 270 16,3 12,6 108 100 62 -
Wirtschaft und Verwaltung 88 14,8 31,8 38 43 7 -
Ingenieurwesen und Technische Berufe 57 5,3 40,4 14 21 22 -
Verarbeitendes Gewerbe und Bergbau 101 41,6 7.9 20 33 31 17
Architektur und Baugewerbe 44 4,5 - 10 23 11 -
Landwirtschaft 59 15,3 - 10 33 16 -
Gesundheit 135 89,6 16,3 51 44 40 -
Berufsmaturitat (BM2) 52 50,0 1,9 52 - - -
Zusatzausbildung Sekundarstufe Il 10 100,0 40,0 7 3 - -
Bruckenangebot 25 68,0 52,0 25 - - -

LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: Bundesamt fur Statistik — Statistik der Lernenden
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Schilerfinnen und Lernende
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7.0 Schiiler/innen der obligatorischen Schule und Lernende der
Sekundarstufe Il nach Erstsprache (ohne Deutsch) seit 2015/16
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Datenquelle: Bundesamt fiir Statistik - Statistik der Lernenden
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7.1 Schiiler/innen der obligatorischen Schule und Lernende der
Sekundarstufe Il nach Erstsprache (ohne Deutsch) 2024/25

Total Fremd- Nach Erstsprache
sprachi
ge
in %
S w
§ S < .ﬁ S = 32 &
L= -73 ) 4= 8 Q@ 3 < @ ,:1’ )
Schulstufe s e ' s [z |2 = |l 525 2
Total 5'483 17,0 4552 25 35 31 20 140 210 187 69 214
Kindergarten 657 18,9 533 3 1 4 1 17 39 21 9 29
Basisstufe 57 53 54 - - - - - - 3 = -
Primarschule  2'391 18,2 1955 10 18 16 6 59 115 97 29 86
Orientierungsschule 983 17,0 816 - 10 6 5 42 37 35 7 25
Sonderschule 35 7,1 29 - - - 1 1 = 2 - 2
Mittelschule 519 11,9 457 7 1 4 3 3 4 12 13 15
Briickenangebot 25 520 12 ) 1 - - 1 - s 4 7
Berufsbildung ' 816 14,7 696 5 4 1 4 17 15 17 7 50
LUSTAT Statistik Luzern

Datenquelle: Bundesamt flr Statistik — Statistik der Lernenden

1 Berufliche Grundbildung (inkl. Anlehren), Berufsmaturitat nach der beruflichen Grundbildung (BM2) sowie
Zusatzausbildungen Sekundarstufe Il



8.0 Personal: Lehrpersonen der obligatorischen Schule nach
Schulstufe, Altersklasse seit 2020/21

20202021
Kindergarten
Basisstufe
Primarschule
Orientierungsschule
20212022
Kindergarten
Basisstufe
Primarschule
Orientierungsschule
20222023
Kindergarten
Basisstufe
Primarschule
Orientierungsschule
2023/2024
Kindergarten
Basisstufe
Primarschule
Orientierungsschule
20242025
Kindergarten
Basisstufe
Primarschule
Orientierungsschule
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Datenstand: 31.03.2025
Ohne Schulleitung, Farderlehrpersonen oder Klassenassistenzen, Ohne Personal der Mittelschulen und Sonderschulen,

LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: Bundesamit fir Statistik - Statistik des Lehrpersonals



8.1 Personal: Lehrpersonen der obligatorischen Schule nach
Anstellungsgrad seit 2020/21

2020(2021
Kindergarten

Basisstufe
Primarschule
Orientierungsschule
2021(2022
Kindergarten
Basisstufe
Primarschule
Orientierungsschule
20222023
Kindergarten
Basisstufe
Primarschule
Orientierungsschule
2023/2024
Kindergarten
Basisstufe
Primarschule
Orientierungsschule
2024(2025
Kindergarten
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Primarschule

Orientierungsschule
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Datenstand: 31.03.2025
Ohne Schulleitung, Farderlehrpersonen oder Klassenassistenzen, Ohne Personal der Mittelschulen und Sonderschulen.

LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: Bundesamt fiir Statistik - Statistik des Lehrpersonals



9.0 Stipendien seit 2014
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

[ | Betrag total (Kanton Obwalden)
Betrag pro Bezliger/in (Kanton Obwalden )
— Betrag pro Bezliger/in (Schweiz)

Datenstand: 11.12.2024

LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: Bundesamt fur Statistik - Statistik der kantonalen Stipendien (STIP)

Stipendien Kanton Obwalden Stipendien Schweiz Bundesbeitrage Yin Fr.

Betrag Total Anzahl Durchschnittl. Durchschnittl.

in Fr. Bezuiger/inne Betrag Betrag

n pro Bezliger/in  pro Bezliger/in
in Fr. in Fr.
Jahr
2014  1.502.180 199 7.549 6.831 114.220
2015  1.092.035 131 8.336 7.131 113.355
2016 996.350 144 6.919 7.106 112.874
2017 872.310 123 7.092 7.324 109.152
2018  965.855 136 7.102 7.530 112.276
2019  900.812 127 7.093 7.670 112.159
2020  868.880 117 7.426 7.690 108.792
2021 826.148 108 7.650 7.602 108.811
2022 759.195 106 7.162 7.868 109.641
2023 887.291 101 8.785 7.954 107.834
LUSTAT Statistik Luzern

Datenquelle: Bundesamt fur Statistik — Statistik der kantonalen Stipendien (STIP)

T Bundesbeitrage werden jeweils im Folgejahr ausbezahlt. Hier sind sie in Beziehung zum Jahr gesetzt, fur das sie
gewahrt wurden.

4 ul uifsa8nzag oud ualpuadnsg



9.1 Maturitatsquoten seit 2015

20

Prozent

2015

B Gymnasia

2016

le Maturitat

B Berufsmaturitit

M Fachmatu

ritat

Datenstand: 07.11.2024
Maturanden/-innnen mit Wohnort im Kanton Obwalden

Jahr
2015

2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

2018

2020

15
10
5
0 | m - - ] . l l

2022

LUSTAT Statistik Luzern

Datenquelle: Bundesamt fiir Statistik - Langsschnittanalysen im Bildungsbereich (LABB)

Maturitatsquote in Prozent !

Total

30,0
29,1
26,9
29,6
31,8
35,1
35,4
36,2

Gymnasiale
Maturitat

15,5
15,7
13,9
16,5
17,3
18,4
17,7
18,2

Berufs-
maturitat

13,5
12,7
12,4
12,8
13,6
15,2
15,6
15,9

Fach-
maturitat

0,9
0,7
0,5
0,3
0,8
1,5
2,0
2,0

LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: Bundesamt fur Statistik — Langsschnittanalysen im Bildungsbereich (LABB)

1 Nettoquote in % der gleichaltrigen Referenzbevolkerung (bis zum 25. Altersjahr) mit gleitendem 3-Jahres-Durchschnitt,

d.h. die Quote fur das Jahr 2022 entspricht dem Durchschnitt der Jahre 2021, 2022 und 2023.

Maturanden/-innnen mit Wohnort im Kanton Obwalden

27



9.2 Hochschulen: Studierende seit 2014

g 1000
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0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
[ | Eidg. Technische Hochschule
M universitit
M rachhochschule
[ padagogische Hochschule
Datenstand: 01.07.2024
Wohnort vor Studienbeginn Kanton Obwalden
LUSTAT Statistik Luzern
Datenquelle: Bundesamt fiir Statistik - Hochschulstatistik
Total Nach Bildungstyp
Eidg. Universitat Fach- Padagogische
Herbst- Technische hochschule Hochschule
semester Hochschule
2014 757 72 315 251 119
2015 756 80 312 238 126
2016 808 88 304 286 130
2017 773 80 297 284 112
2018 750 79 290 272 109
2019 785 80 300 308 97
2020 755 90 289 291 85
2021 776 78 309 291 98
2022 789 82 321 280 106
2023 835 85 318 316 116

LUSTAT Statistik Luzern
Datenguelle: Bundesamt fur Statistik — Hochschulstatistik

Wohnort vor Studienbeginn Kanton Obwalden

1 Eidg. Technische Hochschule Ziirich (ETHZ), Ecole Polytechnique Fédérale de Lausanne (EPFL)



Hinweise

Alle Statistiken beruhen auf dem Stichtag 15.10.2024

Statistische Jahreszahlen, welche in den vorliegenden Statistiken nicht aufgefuhrt sind, kbnnen beim Amt
far Volks- und Mittelschulen eingefordert werden.

Herausgeber

Bildungs- und Kulturdepartement Obwalden
Brunigstrasse 178

6060 Sarnen

Sachbearbeitung

Amt fur Volks- und Mittelschulen
Tel. 041 666 64 08

avm@ow.ch
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